on Climate Change : UNFCCC) ผ่านข้อตกลง
ส าคัญต่าง ๆ เช่น กรอบความตกลงปารีส (Paris Agreement : PA) เพ่ือประสานและขับเคลื่อนความร่วมมือของ
ประเทศสมาชิก ซึ่งสหภาพยุโรป (European Union : EU) ได้ประกาศนโยบายแผนปฏิรูปสีเขียว (European Green
Deal) มีเป้าหมายเพ่ือลดคาร์บอนไดออกไซด์ลงร้อยละ 55 ในปี พ.ศ. 2573 (ค.ศ. 2030) หรือ Fit for 55
Package และลดลงเป็นศูนย์ภายในปี พ.ศ. 2593 (ค.ศ. 2050) โดยมีมาตรการหนึ่งในนโยบายแผนปฏิรูปสี
เขียวที่ส าคัญ ได้แก่ มาตรการปรับภาษีคาร์บอนก่อนข้ามพรมแดนของสหภาพยุโรป (Carbon Border Adjustment
Mechanism : CBAM) เป็นการก าหนดราคาสินค้าน าเข้าบางประเภท เพ่ือป้องกันการน

(European Green Deal) อย่างเข้มข้นและจริงจัง เช่น 1) การเก็บภาษีคาร์บอน
ก่อนเข้าพรมแดน (Carbon Border Adjustment Mechanism : CBAM) โดยมีผลบังคับใช้อย่างเต็มรูปแบบในวันที่
1 ตุลาคม 2566 2) กฎระเบียบก าหนดให้ลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ของรถยนต์ใหม่ที่ขายในสหภาพยุโรป
ให้ได้ร้อยละ 55 ภายในปี พ.ศ.2573 (ค.ศ. 2030) และเพิ่มเป็นร้อยละ 100 (Net Zero Emissions) ภายใน
ปี พ.ศ. 2578 (ค.ศ. 2035) และมีบทลงโทษหนักส าหรับผู้ผลิตรถยนต์ที่ไม่ท าตามเป้าหมาย เป็นต้น ซึ่งมาตรการปรับ
ภาษีคาร์บอนก่อนเข้าพรมแดนเป็นหนึ่งในมาตรการภายใต้นโยบายแผนปฏิรูปสีเขียวของสหภาพยุโรป มีวัตถุประสงค์
เพ่ือป้องกันการรั่วไหลของคาร์บอน (Carbon Leakage) และลดความเหลื่อมล้